

Spectacol de hard, rock și rock 'roll

În data de 11 iulie a.c. ora 20, în Grădina de Vară din Sibiu va avea loc spectacolul „For rock people”, spectacol extraordinar de hard rock și rock and roll susținut de trupele noului val al muzicii rock românești. Dintre invitați amintim: „Dulci păcate”, „Atomic Power”, Simona Feier, „Cangren” (Cluj-Napoca). Spectacolul este organizat de Doru Herțoiu.

Biletele se găsesc la Grădina de Vară din Sibiu.

C.C.

Pagube în valoare de peste 3 milioane lei

În data de 7 iulie a.c. în jurul orei 11, la imobilele 50 și 51 din comuna Cristian a izbucnit un incendiu în timpul căruia au ars două acoperișuri și fân în valoare de 3 milioane lei.

Incendiul a fost localizat și stins de pompierii militari și civili locali. Cauza se presupune a fi un scurtcircuit la instalația electrică.

Nu s-au înregistrat victime omenești sau animale.

C.C.

Echilibrul ?

Din surse BBG aflăm că la întrunirea avută la Iași de reprezentanții M.Ap.N. s-a declarat că Armata a 14-a rusă din zona Nistreană nu constituie un pericol pentru România. Ea are un rol stabilizator în zonă.

Dl. Văcăroiu a declarat cu ocazia vizitei la Moscova că trebuie să avem

cât mai strânse relații cu Rusia.

Dl. Iliescu a declarat la timpul respectiv, că trebuie să dăm dovadă de realism politic.

Așa este. Asta-i curată apropiere de NATO?

Cine aleargă după doi iepuri...

V.G.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Anul V,
Nr. 1163
Sâmbătă,
9 iulie
1994
100 lei

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

PERVERTIREA PRIVATIZĂRII

Partidele noastre sunt deocamdată tare mici. Și la propriu și la figurat. Din această cauză ele se asociază în coaliții, mascate sau declarate. Orice asociere post electorală de partide contravine însă spiritului alegerilor și alterează voința alegătorilor. Impunerea din culise a unor opțiuni neexprimate ca atare de electorat, modifică artificial balanțele politice și de aceea nu poate avea legitimitate. Fiecare ar trebui să-și păstreze rândul și în politică, civilizat, să nu intre în față pe motiv că i-a ținut cineva locul, ea la coadă la brânză!

Se pune întrebarea de ce nu caută partidele sprijin mai curând în electorat, lansând politici care să-l atragă pe oameni și să-i convingă asupra meritelor unor lideri? Deși o asemenea desfășurare pe tema privatizării este astăzi iminentă, nici un partid nu se grăbește (ori nici nu se gândește) să acționeze.

Optimizând procesele economice, în mod firesc trecerea la economia de piață are loc cu degajare de energie; randamentul economic sporește și semnele prosperității nu întârzie să apară. Noi suportăm însă o tranziție care nu degajă ci absoarbe energie, care nu sporește randamentul economic ci îl trage în jos, care nu apropie prosperitatea ci o transformă într-un vis prea îndepărtat. Evident că acestea nu sunt decât consecințele unei pervertiri a procesului de privatizare, contorsionat de unii, dirijat și exploatat de alții până la golirea lui totală de orice conținut.

Principiul privatizării este același la toate nivelele. Când cineva are o grădină iar altcineva are tot ce trebuie pentru construirea unor sere, între cei doi se va încheia o afacere de capitalizare, adică de privatizare. Când cineva are o fabrică iar altcineva are banii necesari modernizării și extinderii acesteia, între cele două părți se va încheia în mod similar o afacere de capitalizare, adică de privatizare. Să vedem acum, din partea unei fabrici, cine este îndreptățit și capabil să participe fizic și să contribuie efectiv la o atare afacere de privatizare? Logic vorbind, nimeni altcineva decât salariații fabricii respective! Reforma însă nu manifestă prea mult respect față de logică. Ea include pur și simplu salariații alături de utilaje în prețul unei fabrici!

Abia scăpată din tunelul proprietății de stat, economia a nimerit direct în tunelul proprietății publice. În ambele domnește bezna etatismului. Tunelul e astăzi altul, bezna e aceeași!

G. PISLARU



LIGA APĂRĂRII DREPTURILOR OMULUI

Imunitatea parlamentară față de calomniatori

În urma unor repetate calomnii, una mai periculoasă decât alta, rostite de unii senatori la adresa a diferite persoane, LADO a primit numeroase sesizări prin care opinia publică își manifestă revolta față de modul în care Senatul României acoperă aceste manifestări în virtutea unei accepțiuni eronate a imunității parlamentare, încălcând de fapt art. 1, 7, 8, 12 din Declarația Universală a Drepturilor Omului și art. 14, 18, 26 din

Pactul internațional cu privire la Drepturile Civile și Politice. De asemenea, se încalcă principiile stabilite în Convenția Europeană a Drepturilor Omului și art. 3 din Statutul Consiliului European.

Ar trebui stabilit, în procedură de urgență, dacă imunitatea parlamentară operează și față de senatorii care insultă, calomniază și recurg la înștigări deosebit de grave în numele „opinii lor

(Continuare în pag. a II-a)

Acțiuni de prevenire și combatere a bișniței

Pentru prevenirea și combaterea fenomenului de bișniță și speculă, pe raza minicipiului Sibiu a fost organizată în data de 7 iulie a.c. o acțiune în zona magazinului Dumbrava, hotelul Împăratul Romanilor și Piața Cărilor.

La această acțiune au

(Continuare în pag. a II-a)

Camelia CRISTEA

BLITZ MAPAMOND

CONVORBIRI BORIS ELTIN — BILL CLINTON

Președintele rus, Boris Eltin a reafirmat într-o convorbire telefonică avută cu omologul său american, Bill Clinton, voința de a lega retragerea trupelor Moscovei, din țările Baltice, de soarta minorităților ruse din aceste state.

HOTĂRĂREA LUI BILL CLINTON

Tot Bill Clinton a anunțat mutarea sediiilor posturilor de radio „Europa Liberă” și „Libertatea” de la München (Germania) la Praga (Cehia), la invitația lui Vaclav Havel.

UNIUNEA EUROPEANĂ SEMNEAZĂ UN ACORD

Uniunea Europeană și responsabilii Federației croato-musulmane a Bosniei au semnat un acord de plasare a administrației orașului Mostar, sub tutela europeană, timp de doi ani. Primarul localității va fi un german.

YASSER ARAFAT

După ce a prestat jurământul față de „patrie” împreună cu noii săi „miniștri” în enclava palestiniană autonomă Terihon, Yasser Arafat a părăsit primul „consiliu de miniștri” apoi s-a imbarcat în elicopter, cu destinația Paris, via Egipt, par avion.

HAITIENII REFUZAȚI DE AMERICANI

Refugiații haitieni care își părăsesc țara pe cale maritimă și care sunt „pescuți” de paza de coastă americană nu vor mai fi găzduiți de SUA chiar dacă sunt considerați azilanți politici.

ACTIONEA FRANCEZĂ ESTE CRITICATĂ ÎN RWANDA

Secretarul general al ONU, Butros Ghali, este unul din cei mai fervenți susținători ai intervenției franceze în Rwanda, intitulată „operațiunea Turcoaz”. El și-a dat binecuvântarea pentru crearea de către Franța a unei „zone umanitare de siguranță” pe o cincime din teritoriul rwandez. Presa britanică o numește „această dubioasă gesticulație a francezilor” criticând „responsabilitatea” și „incapacitatea” diplomatică „militară a Națiunilor Unite. Human Rights Watch, organizație de apărare a drepturilor omului, cu sediul în SUA, l-a admonestă printr-o scrisoare pe președintele Francois Mitterand, afirmând că Franța protejează „criminalii” pe care-i dorește într-un viitor guvern rwandez. Aflat în Africa de Sud, președintele francez a răspuns: „soarele rwandezilor depinde de ei înșiși. Noi am vrut să dăm un exemplu, încercând ONU să vină cât mai repede să ne înlocuiască forțele”. Să mai zici că Mitterand nu rimează cu Valleyrand...

Bib TURINI



Ne mai desparte o noapte de marea emoție

Măine la San Francisco, România contra Suediei. Meci „care pe care”, unde blânzii nordici încearcă să salveze onoarea confrăților norvegieni intrați mai devreme în vacanță. Martin Dahlin, rătăcit printre albi este optimist. Speră să devină vedeta companiilor de televiziune și a presei sportive. Participantă de 9 ori la Cupa Mondială, organizând-o chiar o dată în 1958, când a pierdut finala cu Brazilia cu 5-2 — suedezi gândesc să nu se împiedice de naționala noastră, uitând că noi când vrem putem să facem minuni, putem să-i facem pe mulți să știe că românii au în piept 7 inimi când este vorba „de țară și drapel”.

Am ajuns cu greu în sferturi. Am

făcut să tremure America. Drapelul nostru să fie pe prima pagină a gazetelor, iar numele alor noștri un simbol în fotbalul mondial.

Mult a fost, puțin a rămas. Măine seară, după miezul nopții sperăm să ieșim cu toții iar în stradă, să nu dormim și să sărbătorim așa cum se cuvine o nouă victorie românească. Sferturile de finală au adus pe cei mai buni 8 din lume, printre care și echipa României, care bate la „Poarta de Aur” a fotbalului mondial. Să credem în băieții noștri, în steaua lor norocoasă, în „Cel de Sus,” care va fi cu noi, și atunci poate că se vor adevăra prezicerile că vom deveni ceva în lume. Să facă începutul fotbalul? Deie Dumnezeu! M. ARGEȘEANU

ZIG — ZAG

CU PARTIDUL NOSTRU ÎN FRUNTE VOM AVEA VICTORII MULTE!

Vă amintiți sloganul care este încă proaspăt în memorie, cu care eram infectați cu ocazia adulării sau a unor ceremonii pompoase făcute în cinstea „gânditorului” de la Scornicești?

După ce opoziția a fost înfrântă în urma votării motiunii de cenzură, anti-guvernamentale, Parlamentul cu 242 de voturi împotriva și 166 pentru, a respins și cea de a doua motiune, de data aceasta împotriva președintelui Iliescu. Observatorii politici ar spune: Iliescu a ieșit victorios și întărit și își poate continua marșul triumfal spre o nouă legislatură. Eu cred, că această atitudine a opoziției n-a rămas fără ecou. Ea a tras un semnal de alarmă celui de la Cotroceni, că nu mai poate confunda reminiscențele comuniste cu funcția de președinte, că o nouă lovitură de acest gen va provoca un seism de gradul zero ce-l va afecta serios. Cât privește parlamentarii și națiunea nu le pot spune decât „somn ușor” în continuare. Dar să nu uite că în multe cazuri asemenea somn provoacă...

ȘANTURILE DOMNULUI FUNAR AU APRINS FOCUL LA CLUJ

Primarul orașului de pe Someș când își pune în cap ceva nu se lasă nici mort până nu-l realizează, chiar cu riscul de a provoca o stare tensională cu implicații interne și internaționale. Hotărârea de a începe săpăturile arheologice în Piața Unirii a declanșat o revoltă a populației maghiare din Cluj. Un număr de 200-300 de persoane au înconjurat locul cu pricina, fiind înconjurați la rândul lor de forțele de ordine, declanșând reacții diverse

în rândul populației locale. Nu știu ce are în cap „nea Ghiță” cu statuia „românului Matei Corvin”, ajuns unul dintre cei mai mari regi ai Ungariei? Sau este împins înainte, să facă ceva, acum când se poate cădea la pace cu statul ungar, cu guvernul interimar al acestei țări, cu care nu suntem departe să semnăm un tratat de prietenie.

SINDICALIȘTII DIN REGIILE AUTONOME AU IEȘIT ÎN STRADĂ

Guvernul, prin măsurile luate au scos sindicatele în stradă. Acestea au manifestat împotriva noii salarizări și impozitări în aceste sectoare de activitate. Dacă în prima fază a fost un miting de protest, liderii salariaților, mai sus amintiți, amenință cu o grevă generală.

KOZİREV SPERĂ SĂ TRANSFORME G7 ÎN G8

La Neapole în aceste zile și-au dat întâlnire grupul celor 7 Țări Industrializate. Printre problemele din agenda de lucru se numără și cea a Bosniei. În cazul că sârbii bosniaci vor accepta planul de pace propus se va proceda la ridicarea embargoului impus. În caz contrar sunt amenințați cu ridicarea celui-lalt embargou referitor la livrarea de arme către musulmani. Atunci să te ții ce mare foc de artificii se va declanșa în fosta Iugoslavie. Diplomatul rus Kozirev speră, că în urma întâlnirii politice Eltin — Clinton, Rusia să intre în rândul celor 7 lărgind alianța și transformând-o în grupul celor 8 Țări industrializate. Știm că ne facem speranțe deșarte, că nu putem afla mai multe din întâlnirea celor doi lideri politici, pentru că atunci ne-am da un răspuns la o întrebare: România pe mâna cui va fi lăsată în continuare? A. D. FLERU

Șomajul la zi

Joi, 7 iulie a.e. s-au înregistrat 26.267 șomeri (dintre care 14.191 sunt femei). În această cifră intră 15.551 persoane care beneficiază de ajutor de șomaj (dintre care 7.768 sunt femei), 10.459 persoane care beneficiază de alocație de sprijin (dintre care 6.280 sunt femei), 257 persoane care sunt în căutarea unui loc de muncă (dintre care 143 sunt femei).

Romeo CRISTEA

Târguri de animale

Pentru cei interesați îi putem informa că duminică 10 iulie a.e. va avea loc un târg de animale

male la Alțâna, iar luni 11 iulie a.e. va avea loc un târg de animale la Poplaca.

O.D.

Teatrul de Păpuși Sibiu



anunță că în perioada 4 iulie — 20 august 1994, stagiunea teatrală este închisă, spectacolele urmând a fi reluate duminică 21 august 1994, ora 11, cu piesa „Dușmani neîmpăcați” de Uno Leles, regia Nicolae Rodeanu, scenografia Cristina Bogorin, muzica Constantin Iridon.

Imunitatea parlamentară...

(urmăre din pag. 1)

politice în exercitarea mandatului”.

LADO atrage atenția asupra unor consecințe grave care s-ar putea ivi în situația în care persoanele calomniate, constatând că nu li se apără drepturile și nu le sunt ascultate plângerile, ar reacționa într-un mod

violent fără să mai țină seama de dispozițiile legale.

LADO își propune să sesizeze Comisia Drepturilor Omului de la Strasbourg și toate guvernele europene în legătură cu modul în care unii senatori înțeleg să respecte drepturile omului în România.

Acțiuni de prevenire...

(urmăre din pag. 1)

participat efective ale biroului Pază și Ordine din cadrul Poliției Municipiului Sibiu, ocazie cu care au fost sancționate, conform prevederii Legii 12/1990, 9 persoane, cu amenzi în valoare de 155.800 lei. Au fost confiscate bunuri în valoare de 166.000 lei, 350 DM și 2.000 forinți. Dintre persoanele sancționate amintim: Petrinean Patricia din Sibiu a fost amendată cu 30.000 lei, conform Legii 12 pentru efectuarea de schimb va-

lutar ilegal, fiindu-i confiscată suma de 350 DM și 2.000 forinți. Stănescu Minerva din Sibiu a fost amendată cu 60.000 lei conform aceluiași act normativ pentru efectuarea actelor de comerț în locuri interzise prin decizia Primăriei, Voicu Constantin din Drăgășani, județul Vâlcea, a fost amendat cu 30.000 lei pentru vânzarea de produse agroalimentare în loc interzis și fără a poseda autorizație legală.

Pentru conturbarea liniștii publice au fost sancționate 4 persoane.

Călcâiul lui Achile

„Drepturile” studentului...

Numai cine a fost sau este student reușește să întrezărească ce se află dincolo de seducătorul cuvânt „facultate”. Nu ne propunem să umbrim „pozitivul” de facto, ci doar să sesizăm ciudătenile miraculoasei vieți universitare, deci tocmai acolo unde rațiunea trebuie să troneze.

Ministerul Învățământului, în fiecare an, alocă facultăților de stat bilete gratuite pentru studenți, în taberele de vară, organizate în diferite zone ale țării, majoritatea lor sunt pe litoral. Aceste bilete se repartizează pe baza unor criterii taxativ prevăzute procedural, primând media din primul semestru în urma sesiunii de examene.

E greu să trecem, între altele și peste faptul că, anul acesta, biletele au sosit târziu, peste zi, spre seară, iar la două zi, spre noapte, timpul afectat depunerii cererilor de către beneficiarii potențiali, s-a și scurs. Cine a reușit să se încadreze în timp s-a în-

șelat crezând că simte briza mării. A urmat întrunirea Consiliului în fiecare facultate și dezbaterile flecărești cereri în parte. Alături de cele patru condiții: integralist în primul semestru, să nu fi obținut anterior vreun alt loc într-o tabără studențească, să fie orfan ori provenit din plasament familial, să nu fie student cu taxă de școlarizare, au cântărit în balanță în mare parte și altele, de ordin subiectiv. Tot peste noaptea, studentul trebuia să viseze iminenta ridicare propriu-zisă a biletelor de la serviciul specializat al Rectoratului, lipsind orice anunț prealabil. În virtutea zvonurilor — studenții fiind încă uniți în interese existențialiste — lumea s-a adunat în 6 iulie 1994 la Rectorat.

Surpriza a fost de proporții. Funcționarul care se ocupa de această problemă era dominat de o stare de nervozitate, generată probabil de reala diferență intelectuală dintre cei aflați față în față.

De reținut că problemele sunt diverse, dar rar se găsesse studenți în Rectorat. Ei se află când e necesar, în rest își resimt refulările cotidiene asigurând liniștea celor care lucrează aici. Dar „avatarurile” nu s-au oprit aici...

Pericadele aprobate de fiecare facultate nu aveau corespondență cu biletele existente, unele erau „volatilizate”, altele erau completate, se spunea, „eronat”, devenind aule de drept; domnea harababura, apelativele domnului din spațiile mesei fiind greu de produs în context. Orele treceau, tensiunea creștea, fiind întreținută chiar de amfitrion.

Ceea ce nu a fost înțeles de către acest domn — neli chiar de „șeful” dumnealui, care punea pale pe foc, în loc să recunoască superficialitatea „subalternului”, reprezentă esența problemei. Acei studenți erau cei mai buni și cei mai capabili, erau oameni, viitori intelectuali, veneau din nevoile aici și nu

precum la piață ci într-o instituție, nu de orice calibrul; în fond ei își cereau civilizat drepturile lor.

Pentru „succesul” microscopetic, la un moment dat au apărut și amenințări: „Dacă nu vă convine, veți fi sancționați și veți plăti 85 000 lei”, echivalentul biletului, gratuit de altfel. Bucurați-vă, domnilor, că cei din fața dvs. au fost oameni și încă, unii, reșăși, încât nu au protestat vehement față de atitudinea inadmisibilă pe care ați abordat-o abuziv. Studenții au și drepturi, nu numai obligații pe care de altfel și le-au îndeplinit cu brio. Mi-ar fi greu să cred că, ceea ce s-a întâmplat în această zi denotă trăsătura generală a funcționarului în administrația universitară. Martori sunt peste 60 de studenți care au așteptat atâtea ore și nu oricum, iar timpul la unii, domnilor funcționari, au trece pentru a veni leafa!

Horia CERNEA

HOROSCOP

9 iulie 1994

BERBEC

Ziua de astăzi este favorabilă adoptării unor decizii în privința casei și a profesiei; aveți șanse de a evita cu abilitate o confruntare în familie. Dacă reușiți să rezolvați problemele în mod diplomatic veți petrece o seară plăcută.

TAUR

Orele târzii din noapte sau chiar cele matinale constituie timpul în care fiind în societate veți căuta să vă impuneți punctul de vedere.

GEMENI

Înțelegerea și ajutorul din partea unei persoane de la care nu vă așteptați vă va impresiona foarte mult. Acest lucru va influența în bine atitudinea pe care o veți avea în timpul negocierilor pe care le conduceți.

RAC

Dacă la firma dvs. se va ajunge astăzi la discuții pe teme profesionale, implicați-vă și dvs. Ideile dvs. au mari șanse de succes.

LEU

Fiți rezervat în discuția cu superiorul dvs. Firea dvs., deschisă poate fi considerată familism, ceea ce nu va fi văzut cu ochi buni.

FECIOARĂ

Știrea confidențială pe care o veți primi va constitui un privilegiu deosebit. Nu ezitați să o folosiți. Veți câștiga de pe urma ei și veți face o mare bucurie celui care v-a furnizat-o, evidențiindu-vă astfel.

BALANȚA

Dacă v-ați decis să vă întâlniți în familie trebuie să țineți seama de obiceiurile și gusturile celorlalți. S-ar putea să fiți implicat într-o intrigă referitoare la o rudă a dvs.

SCORPION

Dacă șeful o să vă prezinte discutiabilul său „adevăr absolut”, primiți-l cu entuziasm. Abia peste câteva zile va fi momentul potrivit pentru a-i sugera eventualele corective.

SAGETATOR

Calea de rezolvare a unui conflict marital este doar jocul cu cărțile pe față. Dacă țineți seama de acest sfat, veți avea un câștig prin deschiderea în fața dvs. a viziunii neașteptate a avansării.

CAPRICORN

Astăzi se va finaliza o tranzacție convenabilă. Nu sperați prea mult în legătură cu desfășurarea ei pozitivă; profiturile directe nu vor fi mari. După-amiaza o veți petrece cu gândul la o călătorie.

VARSATOR

Obligația pe care v-ați asumat-o se pare că vă depășește. Asemenea experimente cu siguranță că nu sunt favorabile carierei dvs. profesionale. Mai bine cereți din timp ajutorul culva cu mai multă experiență pentru că după expirarea termenului nu mai puteți face nimic.

PEȘTI

Dacă ați planificat pentru astăzi o călătorie particulară sau în interes de serviciu, așteptați-vă la piedici serioase. Poate fi vorba de întârzieri sau încurcături cu bagajele, mai bine ar fi să vă amânați escapada pe săptămâna viitoare. Nativii din pești, care vor lua parte la o dispută în familie nu vor ieși din ea învingători.

Săpături și săpătură (II)

Prin efortul financiar al Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „Astra” din Sibiu și datorită pasiunii domnului Tempea, directorul tehnic al acestei instituții, rețeaua de șanțuri care a brăzdat orașul a fost întregită de câteva sonde arheologice în Piața Mare, Piața Mică și Piața Huet.

Din planul elaborat sub conducerea lui Morando Visconti în 1699 știm că în Piața Mică a existat un corp de clădiri. Construcțiile au fost înregistrate în harta Sibiului din 1845 pentru ca ele să dispară în planul din 1870.

Săpătura arheologică a surprins însă urmele unor construcții necunoscute, amplasate vizavi de Turnul Sfatului, în spațiul destinat astăzi parcurii auto și în carosabil. Urmele mai vechi aparțin unei clădiri cu fundație superficială, formată dintr-un singur rând de pietre de râu sau arce din cărămidă. Fundația a susținut o elevație din lemn, tipul de construcție fiind caracteristic orașului la începutul dezvoltării sale. Spațiul limitat afectat de săpătură nu a permis reconstituirea dimensiunii clădirii sau compartimentării spațiului.

Un alt segment de zidărie a apărut în carosabil. Zidul, lat de 0,90 m se termină cu un contrafort. Avem toate motivele să credem că acest zid

care a afectat construcția mai sus amintită a fost folosit ca parapet al drumului medieval, într-o etapă de modernizare.

În tunelul de trecere dintre Piața Mică și Piața Mare au fost dezvelite alte fundații din piatră și cărămidă ce au aparținut unor construcții dezafectate fie la începutul secolului, atunci când s-a creat spațiul destinat trecerii unor vehicule mari sau odată cu demolarea zidului de incintă din piatră.

Din săpături au apărut câteva monede emise în a doua jumătate a secolului al XIX-lea, marcând etape în sistematizarea Pieței Mici și un ancadrament din piatră adăpostit în Muzeul de Istorie.

Alte două sonde au arătat că actuala „gaură a cizmarilor” (tunelul de acces în Piața Huet) a fost practicat în spațiul actualului clădiri de la numărul 13, că din zidul primei incinte fortificate a așezării medievale nu s-au păstrat substructii.

Aceste cunoștințe modeste în sine, valoroase însă în ansamblul cercetării, se pot întregi odată cu evaluarea cercetării din subsolul clădirii de la numărul 12, din Piața Mică sau curățirea unei monede din cupru, descoperită în Piața Mică în cursul actualelor cercetări.

Petre Munteanu BEȘLIU

ȘURA MICA

„Cheile căminului cultural au fost purtate de 4 directori”

„O problemă care mă frământă mult e cultura, care este la pământ. În condițiile în care căminele culturale se autofinanțează, e imposibil să organizezi o activitate culturală la nivelul pretențiilor actuale. Căminele trebuie să fie un loc sacru, adică să se intre în ele ca într-o biserică, cu pioșenie, cu dorința de a se adăpa la izvoarele culturii na-

ționale și universale. Am schimbat în 2 ani și jumătate, 4 directori de cămin. De ce? Bani nu sunt, abia ne putem plăti chiria, lumina și apa. Sunt chiar pentru privatizarea căminului. Să-l ia cineva cu suflet”, ne-a declarat dl. Vasile Neagoe, primarul comunei Șura Mică.

Camelia CRISTEA

Generozitate

Consortiul Superior al Bisericii Evanghelice G.A. Sibiu, prin persoana d-lui Kurt Philipp, a donat secției audio-vizuale a Bibliotecii „Astra”, parti-

turi instrumentale și vocale de o deosebită valoare. Melomanii le pot consulta la sediul secției din str. Mitropoliei nr. 2.

prof. Aurelia VINȚ

La Școala generală nr. 2, s-a predat ștafeta

Joi, 7 iulie a.e. la Școala Generală nr. 2, dl. director H. Sietzler a predat ștafeta colegilor săi mai tineri, lăsând în locul dânsului pe d-na Bonciu Alexandrina.

Dl. H. Sietzler și-a început cariera în anul 1955, la Cîsnădie, ca director al Liceului nr. 1 și profesor de matematică-fizică. În anul 1984 s-a mutat la Sibiu la Școala Generală nr. 2.

Acum, după 38 de ani de învățământ, domnia sa își ia rămas bun de la colegii săi, de la Școala nr. 2. Din spusele dânsului am aflat că va rămâne în continuare profesor de matematică și fizică la Liceul Brukenthal, din lipsă de cadre la secția germană.

Îi urăm viața lungă.

Oana DOMOKOȘ



EUROPA — AMERICA CONTINUĂ

Avantaj net în favoarea bătrânului continent. 7 echipe europene intră din această seară pe ultimele sute de metri, contra unei singure reprezentative a fotbalului sud-american: Brazilia.

Ultimii mohicani: fotbalistii „cariocas” rămân în competiție și vor avea de spălat onoarea și de apărut un prestigiu. O înfrângere în această seară ar duce la semifinale și la o finală europeană, în inima continentului american.

Deci, destul cu odihna, de

WORLD CUP U.S.A. 1994

astă seară vom lua iar în primire fotoliile și cafeaua, pentru că sportul rege s-a odihnit destul, iar televiziunea română ne-a prostiț cu prea multe lucruri în aceste zile de pauză.

CE VA FI ASTĂZI ȘI MAINE?

Sâmbătă, 9.07.1994, ora 19,55 — Boston: Italia — Spania, arbitru Sandor Puhl — Ungaria.

Un duel european între două echipe care se eunosc bine, toredorii vor încerca să înfigă cel puțin o suliță în spatele taurului italian. Până aici, spaniolii au avut un parcurs mai convingător, în timp ce frații lor „de gintă” s-au cam chinuit, iar zeita Fortuna și „cavalerii în negru” le-au jucat destule feste. Deci, pentru această partidă eu văd prelungiri, care se vor încheia cu o victorie italiană.

Ora 22,55 — Dallas: Olanda — Brazilia, arbitru Rodrigo Badillo — Costa Rica.

Acum să-i văd pe „ciocolatii” brazilieni, care, de data asta, au un adversar pe măsură („portocala mecanică” calificându-se în sferturile de finală după partide câștigate prin jocuri bine organizate). Cred că în seara asta, fotbalistii din țara lălelelor nu vor fi departe de a furniza o mare surpriză. Iar dacă nu, cred că își vor vinde destul de scump pielea, iar Romario își va aminti că și-a început cariera fotbalistică europeană la una dintre echipele olandeze. Nu știu, cum mă credeți, dar eu merg pe mâna Olandei.

Duminică, 10.07.1994, ora 19 New York: Germania — Bulgaria, arbitru Jose Joaquin Torres (Columbia).

„Tancurile” germane încearcă să ajungă la Dunăre. Echipa lui Vogts speră să nu se lase înșelată de parfumul de trandafiri bulgar și să-și facă parcursul stabil. Cât privește formația națională din țara vecină, sortii au aruncat-o cum nu se poate mai rău. Deci, David împotriva lui Goliat. Și cum legenda spune că David a avut câștig de cauză, mai stil...? Eu merg totuși pe mâna nemților.

Ora 22,55 San Francisco — România — Suedia, arbitru Philip Don — Anglia.

Dacă am ajuns până aici ar fi păcat să ne înecăm la mal.

Cu toate speculațiile, făcute de presă și organizatori, eu toate relele aruncate în spațiile lui Pairetto — aruncate și în curtea noastră, — noi am jucat bine și vom merge pe mâna noastră împotriva invidioșilor și a speculațiilor.

lor de cancanuri, care vor trebui să recunoască că România este marca revelație „divină” la Cupa Mondială. Cât despre pronostici: 1 solist.

CONDUCE DEOCAMDATĂ TOT SALENKO

Iată că s-a încheiat și turul al doilea al CM și în fruntea clasamentului golgeterilor se află tot rusul Oleg Salenko cu 6 goluri marcate. Îl secondează cu 5 goluri germanul Klinsmann care însă continuă competiția, treapta a treia a podiumului fiind ocupată de argentinianul Batistuta și suedezul Dahlin, ambii cu câte patru goluri. Câte trei goluri au, până acum, Kl. Anderson (Suedia), Romario (Brazilia), Stoicikov (Bulgaria) și Hagi (România) dar cu siguranță că viitoarele întâlniri vor aduce modificări substanțiale ale acestei configurații.

„BANI ALBI PENTRU ZILE NEGRE”

Problema primelor de joc pentru fotbalistii nigerieni a fost rezolvată. Înaintea meciului cu Italia fiecare dintre ei a primit câte 30 mii dolari pentru calificarea în optimile competiției. Tariful, pentru o victorie a fost de 10 000 dolari și pentru calificare de 20 000 dolari, dar o parte din acești bani (10 000 dolari) le-a fost distribuită sub formă de terenuri în țara natală. De asemenea ei au mai primit câte o primă de 5 000 dolari pentru că au terminat primii în grupă.

SUVENIRURI POLIȚISTE

La sfârșitul meciului de la Orlando (Olanda — Irlanda) poliștii orașului și-au oferit caschetele ca suveniruri. Cei mai interesați s-au ară-



tat a fi suporterii olandezi care au mers până acolo încât au încercat să le fure direct de pe capetele acestora.

MARADONA, VIITOR LIDER SINDICAL

Diego Maradona și-a declarat dorința de a înființa un sindicat internațional al fotbalistilor. Invitat al unei emisiuni de televiziune a canalului spaniol SER, Maradona a precizat că a discutat de fapt despre acest subiect cu germanii Lothar Matthäus și Bernd Schuster, dar că foarte curând îi va aborda și pe brazilienii Romario și Bebeto, pe olandezul Gullit și pe bulgarul Stoicikov.

T. MANIU

M. BALOMIR

RECTIFICARE

Prin prezența vă rugăm să rectificați anunțul publicat de dvs., la cererea noastră, privind concesionarea unor terenuri pentru construcții în cartierul Strand, publicat în ziarul eu nr. 1162 din 7.07.1994, după cum urmează:

— în locul lotului 3 se va citi lotul nr. 2.
— în locul lotului 23 se va citi lotul nr. 13.

Primăria Municipiului Sibiu

Mica publicitate

VÂNZARI

● Vând camion Scania 8,7 tone, a.f. 1981, cu lift hidraulic. Informații tel. 48 14 07 sau Alba Iulia 058-82 01 40.

● Vând apartament af. I, 2 camere plus dependințe, parter cu îmbunătățiri. Tel. 48 87 77.

● Vând canapea extensibilă și dulap cu corpuri suprapuse, în stare foarte bună. Urgent. Inf. tel. 42 65 03.

● Vând Mitsubishi Galant Turbo diesel, model 1986, 5 viteze, 85 000 km 6,8 litri consum, foarte îngrijită, preț 6 800 DM. Tel. 48 19 12.

DIVERSE

Angajează croitorese calificate. Tel. 44 76 45 (seara).

Transport marfă și persoane cu microbuz. 9 locuri. Tel. 47 27 93 după ora 18.

Primarul Municipiului Sibiu

În temeiul art. 24

din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală, convoacă în ședință ordinară publică, Consiliul Municipal Sibiu, ședință ce va avea loc la data de 14.07.1994, ora 16 în sala de ședințe a Consiliului Județean Sibiu și propune următoarea ordine de zi:

1. Raport privind proiectul bugetului local al municipiului Sibiu pe anul 1994.
2. Diverse

(121)



Luni, 11 iulie 1994

- 13,00 Lumină din lumină (r)
- 14,00 Actualități
- 14,10 TVR Iași
- 14,50 TVR Cluj-Napoca
- 15,30 Desene animate
- 16,00 Actualități
- 16,10 Avanspremiera TV
- 16,25 Turism și... agroturism
- 17,00 Emisiune în lb. maghiară
- 18,30 Salvați de clopoțel (91)
- 19,00 De luni până luni
- 19,30 Desene animate
- 20,00 Actualități
- 20,40 Publicitate
- 20,45 Teatru pentru inimă și minte
- 22,10 Poem bizantin
- 22,30 Transfocator

- 23,00 „Cerbul de aur” în avanspremieră
- 23,25 Actualități
- 23,50 Arte vizuale
- 0,20 Sport
- 1,00 Închiderea programului



Vremea va fi caldă dar ușor instabilă, cerul va fi variabil, temporar noros, însoțit în prima parte a intervalului, când pe alocuri vor cădea averse de ploaie însoțite de descărcări electrice. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi între 13—15 grade iar maximele între 25—28 grade. Meteorolog de serviciu

Adrian SUCIU

Concurs



MARELE PREMIU: o geantă „Diplomat” și o ladă de bere.

Taloanele completate vor fi predate personal la sediul redacției noastre. Câștigătorul va fi desemnat prin tragerea la sorți. La tragerea la sorți pot participa concurenții care au acumulat cel mai mare număr de răspunsuri corecte și au predat în timp util toate cele 15 taloane publicate.

INTREBĂRI

1. Rezultatul final al partidei Spania — Italia?
2. Scorul la pauză în partida Olanda — Brazilia?
3. Va reuși germanul Klinsmann să-l egaleze sau să-l întrecă pe rusul Salenko?
4. Rezultatul final al partidei Suedia — România?
5. Vor avea loc prelungiri în partida Spania — Italia?

TALON NR. 13

21 — RADICAL

09.13.1994

Nume Prenume
Adresa
Răspunsuri: 1 2
3 4 5

Prezentul talon se predă astăzi, 9.07.1994, între orele 9—17, la sediul redacției, din str. S. Brukenthal nr. 2.